



平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月25日

上場会社名 株式会社ファルコバイオシステムズ （コード番号：4671 東証・大証 第1部）

（URL <http://www.falco.co.jp>）

代表者 役職名 代表取締役会長兼社長 氏名 赤澤 寛治

問合せ先責任者 役職名 常務取締役経営企画本部長 氏名 安田 忠史 TEL：(075)257-8556

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準 簡便な方法により算出しております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年9月21日～平成18年12月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年9月期第1四半期	8,601	(4.8)	517	(0.8)	507	(5.3)	203	(40.2)
平成18年9月期第1四半期	8,203	(18.3)	513	(11.3)	536	(16.8)	339	(41.5)
(参考) 平成18年9月期	32,832		1,229		1,257		2,003	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年9月期第1四半期	16	85	-	-
平成18年9月期第1四半期	31	11	-	-
(参考) 平成18年9月期	179	69	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、売上高86億1百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益5億17百万円（前年同期比0.8%増）、経常利益5億7百万円（前年同期比5.3%減）、四半期純利益2億3百万円（前年同期比40.2%減）となりました。

事業別の状況は次のとおりであります。

臨床検査事業及び周辺事業におきましては、平成18年2月28日付でコスミック㈱、平成18年3月22日付で㈱志太医研並びに㈱東予中検を子会社化したこと等により、売上高は60億75百万円（前年同期比3.4%増）となりました。利益面では、院内検査室運営の収益改善が見られ、ほぼ計画どおりに推移いたしました。

調剤薬局事業におきましては、前年同四半期と比較すると新規店舗（㈱ファルコクリニカルプラン2店舗、チューリップ調剤㈱3店舗、㈱ファーマプロット1店舗）の開局が進んだこと等により、売上高は25億25百万円（前年同期比8.5%増）となり、利益面でも増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 百万円未満切捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年9月期第1四半期	27,485	11,456	41.7	929 76
平成18年9月期第1四半期	27,246	12,297	45.1	1,125 14
(参考)平成18年9月期	27,185	10,996	40.4	926 20

[連結キャッシュ・フローの状況]

(注) 百万円未満切捨て

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年9月期第1四半期	620	613	280	3,945
平成18年9月期第1四半期	425	258	21	3,737
(参考)平成18年9月期	1,285	2,490	1,874	4,218

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態につきましては、総資産274億85百万円（前連結会計年度末比2億99百万円増加）、負債合計160億29百万円（前連結会計年度末比1億59百万円減少）、純資産合計114億56百万円（前連結会計年度末比4億59百万円増加）となりました。主な増減内容は、資産では、東海中央研究所の建設などにより有形固定資産が1億97百万円増加しております。また、第1回無担保転換社債型新株予約権付社債の株式への転換が完了したことにより、負債では新株予約権付社債が4億円減少し、純資産では資本金が2億円、資本準備金が1億99百万円それぞれ増加しております。

当第1四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりであります。

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ2億73百万円減少し39億45百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ、法人税等の支払額が減少したことなどにより1億95百万円増加し、6億20百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ、固定資産の取得による支出が増加したことなどにより3億54百万円減少し、6億13百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ、借入金の返済による支出が増加したことなどにより3億2百万円減少し、2億80百万円となりました。

[参考]

平成19年9月期の連結業績予想（平成18年9月21日～平成19年9月20日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,500	600	350
通期	34,600	1,500	850

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）69円01銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しておりますので、平成18年11月6日に発表いたしました業績予想に変更はありませんが、当第1四半期において第1回無担保転換社債型新株予約権付社債の株式への転換が完了したことにより株式数が増加したため、1株当たり予想当期純利益（通期）は平成18年11月6日発表の71円62銭から69円01銭に減少しております。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	11,878	10,754	1,124	10.5	11,805
固定資産					
有形固定資産	10,462	10,085	377	3.7	10,264
無形固定資産	1,131	2,935	1,803	61.4	1,198
投資その他の資産	4,012	3,471	540	15.6	3,917
固定資産合計	15,606	16,492	885	5.4	15,380
資産合計	27,485	27,246	238	0.9	27,185
(負債の部)					
流動負債	11,570	12,012	441	3.7	11,173
固定負債	4,458	2,928	1,530	52.3	5,015
負債合計	16,029	14,940	1,088	7.3	16,189
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	8	-	-	-
(資本の部)					
資本合計	-	12,297	-	-	-
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	27,246	-	-	-
(純資産の部)					
純資産合計	11,456	-	-	-	10,996
負債、純資産合計	27,485	-	-	-	27,185

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,601	8,203	397	4.8	32,832
売上原価	5,397	5,042	354	7.0	20,693
売上総利益	3,204	3,161	43	1.4	12,139
販売費及び一般管理費	2,687	2,647	39	1.5	10,909
営業利益	517	513	3	0.8	1,229
営業外収益	23	46	23	50.9	169
営業外費用	32	24	8	35.8	141
経常利益	507	536	28	5.3	1,257
特別利益	1	243	242	99.6	283
特別損失	34	96	62	64.0	2,848
税金等調整前 四半期(当期)純利益又は 税金等調整前 四半期(当期)純損失()	473	683	209	30.6	1,306
法人税・住民税及び 事業税等	271	342	71	20.9	695
少数株主利益又は 少数株主損失()	0	0	0	-	0
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	203	339	136	40.2	2,003

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年9月期第1四半期)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年9月20日残高	3,171	3,163	4,461	38	10,759	232	4	10,996
第1四半期中の変動額								
新株の発行	200	199			400			400
剰余金の配当			118		118			118
四半期純利益			203		203			203
自己株式の取得				0	0			0
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額(純額)						24	0	24
第1四半期中の変動額合計	200	199	84	0	484	24	0	459
平成18年12月20日残高	3,371	3,363	4,546	38	11,243	208	4	11,456

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	(参考) 平成18年9月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー	620	425	1,285
投資活動によるキャッシュ・フロー	613	258	2,490
財務活動によるキャッシュ・フロー	280	21	1,874
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	273	188	669
現金及び現金同等物の期首残高	4,218	3,549	3,549
現金及び現金同等物の期末残高	3,945	3,737	4,218

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成19年9月期第1四半期)

(単位：百万円)

	臨床検査事業 及び周辺事業	調剤薬局事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,075	2,525	8,601	-	8,601
営業費用	5,420	2,450	7,870	213	8,084
営業利益	655	75	731	(213)	517

前年同四半期(平成18年9月期第1四半期)

(単位：百万円)

	臨床検査事業 及び周辺事業	調剤薬局事業	計	消去又は全社	連結
売上高	5,875	2,328	8,203	-	8,203
営業費用	5,197	2,264	7,461	228	7,690
営業利益	678	63	741	(228)	513

(参考)平成18年9月期

(単位：百万円)

	臨床検査事業 及び周辺事業	調剤薬局事業	計	消去又は全社	連結
売上高	23,464	9,368	32,832	(0)	32,832
営業費用	21,586	9,237	30,823	779	31,602
営業利益	1,877	131	2,009	(779)	1,229

(注)事業区分の方法

事業の役務又は商品等の内容及び市場の類似性を考慮して区分しております。

事業区分	主要役務または商品
臨床検査事業及び周辺事業	一般臨床検査、特殊臨床検査、食品衛生・環境検査、病院検査室の運営、電子カルテの販売
調剤薬局事業	調剤薬局の運営